
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3764                                                      QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Pregão..................................................4 
Secretaria Municipal de Educação...............................................5 a 8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Quinta-feira, 08 de agosto de 2013
Ano XI N° 37642

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4311/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, COSME AUGUS-
TO PROENÇA - Matrícula nº 95521, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Relação com a Comunidade 
Região 3, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4312/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013,  PAULO ROBER-
TO DO NASCIMENTO SANTOS - Matrícula nº 95522, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa 
da Região 4, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4313/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013,  STEFANI ASSIS 
DOS SANTOS NASCIMENTO - Matrícula nº 95523, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4314/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, FELIPE BASTOS 
DA SILVA - Matrícula nº 95524, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de  
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4315/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARIA DO SO-
CORRO DA SILVA PINTO - Matrícula nº 95525, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4316/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, DIANA GOMES DA 
SILVA PINHEIRO - Matrícula nº 95526, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4318/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, JOAO PAULO 
DOS SANTOS GONÇALO - Matrícula nº 95527, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4319/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N  O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, RAPHAEL DA 
SILVA BARRETO VIVIANE - Matrícula nº 92980, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Feiras e Eventos, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de  Ciência e Tecnologia.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4320/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS ALBER-
TO DO CARMO REZENDE - Matrícula nº 95528, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo, 
CCAT, da Secretaria Municipal de  Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4322/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N  O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CASSIANA 
CARVALHO DE ABREU - Matrícula nº 95530, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo, CCAG, da 
Secretaria Municipal de  Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4323/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, WELLINGTON DA 
SILVA FERREIRA - Matrícula nº 95531, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo, CCAG, da Secretaria 
Municipal de  Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4330/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 31 de maio de 2013, MARILDA 
COSSICH RAMOS FERNANDES - Matrícula nº 95196, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4331/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, KEILA MANGUEI-
RA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95535, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4333/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, DIOGO SOARES 
DOS SANTOS - Matrícula nº 95536, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de  Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4335/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Quinta-feira, 08 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3764 3
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CONSTANTINO 
MESQUITA DE CARVALHO - Matrícula nº 95537,   para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4337/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CARLOS ALBER-
TO SIMÕES FERREIRA JUNIOR - Matrícula nº 95538,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de  Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4339/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, SOLANGE 
OLIVEIRA DE AZEVEDO - Matrícula nº 72268, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4341/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, RUBEM SILVERIO 
LOPES - Matrícula nº 95541, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de  Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4343/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, ALCION SILVA 
RIBEIRO - Matrícula nº 95542, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4345/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CARLOS AUGUS-
TO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95543, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 

de maio  de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4347/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, HENRIQUE LINS 
DA SILVA - Matrícula nº 95544, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de  Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4349/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, NATACHA YAS-
MINNI CARVALHO ALVES - Matrícula nº 76693, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4350/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CREUSA APA-
RECIDA RAMOS DE LIMA - Matrícula nº 72407, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4351/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, SEBASTIÃO 
ANTONIO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95545,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4353/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, RICARDO DE 
ABREU SANTOS - Matrícula nº 95599, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4357/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 03 de junho de 2013, JOANA MARQUES 
DO CARMO CALDAS - Matrícula nº 27696, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4358/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CRISTINA DE 
ARAUJO SILVA DA LUZ - Matrícula nº 26257, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Expediente, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4360/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, ANDREZA  DE 
OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 94787, para exercer o  Cargo 
em Comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4361/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, SIRLENE DE SOU-
ZA LIMA - Matrícula nº 95111, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, Símbolo CCAT, do 
Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos Repasse – GAGCOV.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4362/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ANDRE LUIZ 
PEREIRA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95546, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4363/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, THAYANE MA-
CIEL DE MELO - Matrícula nº 95547, para exercer o Cargo em 



São João de Meriti
Quinta-feira, 08 de agosto de 2013
Ano XI N° 37644

Comissão de Chefe da Divisão de Fomento ao Empreendedorismo 
Popular, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Renda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4365/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, DEBORA BIANCA 
DE SOUZA MARCONDES - Matrícula nº 91759, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Relacionamento com o For-
necedor, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS,PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4407/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, PAULO DE AL-
MEIDA SILVA – Matrícula nº 95550, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4622/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, RAQUEL DO 
COUTO FELIX - Matrícula nº 76444,  para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4626/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, ELAINE MATTOS 
CARVALHO - Matrícula nº 73436, para exercer o Cargo Comis-
sionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria Municipal de 
Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 613/2013

No dia 07 de agosto de 2013, na Prefeitura da Cidade de São João 
de Meriti, registram-se preços para eventual prestação de serviços 
gráficos de confecção de talonários de auto de infração, pelo critério 
MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM, decorrente do Pregão 
Presencial nº 015/2013 para Sistema de Registro de Preços. As 
especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 
613/2013, assim como os termos da Proposta Comercial – Ane-
xo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de 
transcrição.
O prazo de vigência do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, 
contados da assinatura desta Ata.

ITEM DESCRIÇÃO UNID  VALOR
QUANT UNITÁRIO TOTAL
1 Talonários Municipais de Auto de Infração ao Código 
de Trânsito Brasileiro, contendo 25 folhas em três vias cada, a 
1ª via na cor sépia, a 2ª via na cor vermelha e a 3ª na cor verde. A 
numeração é sequenciada de 30400001 a 30420000, ás quais devem 
se repetir nas vias de cores distintas de cada folha. Cada folha deve 
conter espaços reservados ao preenchimento da identificação do 
veículo (placa, marca/modelo), do condutor (nome, nº de registro 
CNH/PPD, UF, CPF), identificação do local hora e data do come-
timento da infração, tipificação da infração (código, descrição, 
dados do instrumento de aferição), identificação da autoridade ou 
agente autuador, do embarcador, do transportador e espaço para a 
assinatura do infrator ou condutor. 

UNID 800 R$ 32,50 R$ 26.000,00
TOTAL   R$ 26.000,00

SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura de São João de Meriti, Secretário 
de Segurança e Transorte Romão Roberto de Mello Vilaça e pela 
Empresa J. L. Expresso LTDA - ME, Jorge Luiz Pinho França.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

Processo nº: 8192/2013.
Anexo: 9121/2012.

Entidade: Associação Evangélica Projeto Criança Feliz.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:
1 – HOMOLOGO a presente prestação de contas feita pela enti-
dade acima nominada, reconhecendo ter sido a mesma realizada 
na forma da legislação em que rege a matéria, conforme parecer 
dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.
São João de Meriti, 06 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 4832/2013.
Anexo: 15262/2012.

Entidade: Instituto Vida Renovada.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:
1 – HOMOLOGO a presente prestação de contas feita pela enti-
dade acima nominada, reconhecendo ter sido a mesma realizada 
na forma da legislação em que rege a matéria, conforme parecer 
dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.
São João de Meriti, 06 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 4758/2013.
Anexo: 19473/2011.

Entidade: Centro de Integração Comunitária.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:
1 – HOMOLOGO COM RESSALVA a presente prestação de 
contas feita pela entidade acima nominada, reconhecendo ter sido 
a mesma realizada na forma da legislação em que rege a matéria, 
conforme parecer dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;

3 – Publique-se.
São João de Meriti, 06 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 1837/2013.
Anexo: 19472/2011.

Entidade: Centro de Integração Comunitária.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:
1 – HOMOLOGO COM RESSALVA a presente prestação de 
contas feita pela entidade acima nominada, reconhecendo ter sido 
a mesma realizada na forma da legislação em que rege a matéria, 
conforme parecer dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.
São João de Meriti, 06 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4416/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário FERNANDO TIAGO DE 
CASTRO, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 1272, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 2º (se-
gundo) decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 2513/2013.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4593/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, GABRIELA NAS-
CIMENTO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95617, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4594/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS ALBER-
TO PAIVA DA SILVA - Matrícula nº 95618, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4595/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS ALBER-
TO DE JESUS MOREIRA - Matrícula nº 95619, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Quinta-feira, 08 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3764

PREFEITURA DA CIDADEDE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL DA ENTREVISTA (FASE ORAL E ESCRITA)E TÍTULOS
DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL DE Nº 02/2013

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
Candidato RG Situação
Margareth da silva Moraes 008982196-1 Classificada
Joana Darc Maia Gonçalves 04405065-6 Classificada
Juliana Cerqueira Mattos 10687685-7 Classificada
Maria Claudia Azevedo Santos 10869180-5 Classificada
Ana Paula B. Andrade Martins 20943297-0 Aprovada
Aloma Fortunato Pereira 10885455-5 Aprovada
Tiago Alves Pinheiro dos Santos 211817168 Aprovado
Angela Dulce de Souza 25619300-4 Aprovada

PROFESSOR DE MATEMÁTICA
Candidato RG Situação
Tatiana Lucia Vieira da Silva 11516599-5 Classificada
Alberto Alves de Freitas 13186536-2 Classificado
João Ferreira Pita 05201707-6 Classificada
Anderson Costa Resende 10345268-6 Classificado
Sandra Feijó 538963-1 Aprovada
Carla Maria da Silva Pinto 07019074-9 Aprovada
Cátia Cristina Vianna Carvalho 0084888460 Aprovada
Rosane Gomes Graça 07054112-3 Aprovada

PROFESSOR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
Candidato RG Situação
Karla lima dos Santos 10722777-9 Classificada
Joceli Barbosa Lourenço Peixoto 010028595-6 Classificada
Joelma Netto de Moraes 11259395-9 Classificada
Viviane Martins Maciel 10543576-2 Classificada

Érica da Silva Martins
09969074-5

Aprovada
Eliane Silva de Souza 09417700-3 Aprovada
Heloísa Brandão da Silva 09660661-1 Aprovada

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5



São João de Meriti
Quinta-feira, 08 de agosto de 2013
Ano XI N° 3764

PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS
Candidato RG Situação
Renata Moreira Ribeiro 13147551-9 Classificada
Rostandi Rangel da Silva 06661732-5 Classificado
Romário dos Santos Capela 20428859-1 Classificado
Déborah Christina Rosa de Quei-
roz 12872824-3 Classificada
Jorge Rodrigues Pereira 07024946-1 Aprovado
Gerilda Rita Serafim 0075737882 Aprovada
Nadir Figueiredo Pimentel Dias 11405316-8 Aprovada

PROFESSOR DE INGLÊS
Candidato RG Situação
Walquiria dos Santos Luca Rodrigues 06842676-6 Classificada
Fatima Ramos dos Santos 09217438-2 Classificada
Maria Solange Marques 004597315-3 Classificada
Maria Candida da Silva Baraúna 05401250-5 Classificada
Marcelo de Sá Freire 07945037-5 Aprovado
Neire Santos Ribeiro 08731026-4 Aprovada
Josemar de Oliveira 08638807-1 Aprovado
Luciene Pedrosa da Silva 07860478-2 Aprovada

PROFESSOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Candidato RG Situação
Rosa Cristina Pereira de L. Câmara 
Leão dos Santos 066727305-2 Classificada

Eliane Maria da Silva Zefrino 098365117 Classificada
Ediane de Souza Espinato 211579669 Classificada

Catia dos Santos Pinto da Silva

129678785

Classificada

Nilce Valeria Zacarias do Nascimento CRESS 13906 Aprovada

Rosangela Oliveira de Souza 115270100 Aprovada

Valeria Santa’Ana  de Oliveira 0619066819 Aprovada

Sônia de Araújo Paz de Medeiros CRP 32557 Aprovada

6



São João de Meriti
  Quinta-feira, 08 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3764

PROFESSOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (QP) PARA FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL (FTG)- ADMINISTRAÇÃO
Candidato RG Situação
Cristiane Marques Matheus Amado CRP 37213 Classificada
Marcelo de Azevedo Fernandes 0056794514 Aprovado

PROFESSOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (QP) PARA FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL (FTG)- EDUCAÇÃO
Candidato RG Situação

Elaine Evangelista Rodrigues 104896352 Classificada

Julio Cesar Ravani 06033351-5 Aprovado

PROFESSOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (QP) PARA FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL (FTG)- SAÚDE
Candidato RG Situação
Aline de Oliveira Duarte 219014073 Classificada
Selma Oliveira Silva do Nascimento 076603338 Aprovada

PROFESSOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (QP) PARA FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL (FTG)- TRANSPORTE
Candidato RG Situação
Anderson Araujo Pinheiro da silva 127854271 Classificado

PROFESSOR/EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS
Candidato RG Situação
Sandra Lúcia da Conceição Lima 04733402-4 Classificada
Tatiane da Silva santos 020538560-2 Classificada
Jerusa Hellen Oliveira Araujo 10840864-2 Classificada

Kênia Gonçalves Mariana da Silva 08189703-5 Aprovada

Fabiana Manoel Pereira 28604141 Aprovada

Lívia de Paula Floriano Ribeiro 219698776 Aprovada
Rosa de Cássia da Cruz 06068654 Aprovada
Rosiane da Miranda Silva Laurentino 209207943 Aprovada

7



São João de Meriti
Quinta-feira, 08 de agosto de 2013
Ano XI N° 3764

MERENDEIRO(A)
Candidato RG Situação
Lucinete Faria Alves 0202441630 Classificada
Sheila Castanho do Rego Lopes 11951513-8 Classificada
Márcia Bittencourt 10035824-1 Classificada
Celi Alves Siqueira 07668549-4 Classificada
Elizeu Francisco  Martins da silva 08786783-04 Aprovado
Gilcea da Cruz Serafim Alves 069282564 Aprovada
Claudia Regina da Silva 126315519 Aprovada
Maria Ineida vieira da Silva 02587997 Aprovada

PESSOAL DE APOIO PARA ETAPA DE MATRÍCULA
Candidato RG Situação
Sergio Gomes Paz 23935-1 CRA Classificado
Adriana Santos Silva Lima 211485859 Aprovada

CADASTRO RESERVA
Tradutor e Intérprete Educacional em LIBRAS (Linguagem Brasileira de Sinais)

Candidato RG Situação
Alessandra Francisco Santos 12276013 Classificada

CADASTRO RESERVA
Monitor de Atividades Práticas de Qualificação Profissional- ADMINISTRAÇÃO

Candidato RG Situação
Bernardo Ignácio Loyola Costa 23106685-3 Classificado
Amanda Lima Valentim 020161574-7 Aprovada

CADASTRO RESERVA
Monitor de Atividades Práticas de Qualificação Profissional- SAÚDE

Candidato RG Situação
Aline de Andrade Freitas Paz 109794586 Classificada
Daniele Andrade Silva 11422155-9 Aprovada

CADASTRO RESERVA
Monitor de Atividades Práticas de Qualificação Profissional- EDUCAÇÃO

Candidato RG Situação
Ruth Rodrigues Alves Machado 12621415-4 Classificada
Simone Ouverny Teixeira Spalado de Souza 10322835-9 Aprovada

CADASTRO RESERVA
Monitor de Atividades Práticas de Qualificação Profissional- TRANSPORTE

Candidato RG Situação
Luciana Maria dos Santos Silva 576495-5 Classificada

8


